thoté se kartémonedhat e falsifikuara vierésohen me rrezikshméri 1€ ulét pér t'u
pranuar si t vérteta. Imitime 1€ elementeve 1€ sigurisé 1€ lexueshme nga paijisjet
autentifikuese/sortuese tek kartmonedhat e falsifikuara ndeshen né pak raste.

2.7. SISTEMET E PAGESAVE

Né pérmbushje té pérgjegjésisé sé saj ligjore né fushén e sistemeve t& pagesave,
Banka e Shqipérisé i ka kushtuar vémendje t& vecanté garantimit té sigurisé
dhe efikasitetit t& infrastrukturés bazé t& pagesave né leké, si népérmjet rolit
t& saj si operator i sistemit, ashtu edhe népérmjet rolit si mbikéqyrés dhe
katalizator. Pértej konsolidimit t& rolit mbikéqyrés né sistemet dhe shérbimet e
pagesave dhe shtrirjes sé proceseve mbikéqyrése edhe né fushén e sistemeve
t& shlyerjes sé titujve, gjaté vitit 2018, pérpjekje t& vecanta i jané kushtuar
dhe rolit reformator. Né kété kuadér, Banka e Shqipérisé népérmjet Komitetit
Kombétar t& Sistemit t& Pagesave ka miratuar Strategjiné Kombétare pér
Pagesat me Vleré té Vogél né Shqipéri (2018-2023).

2.7.1. MBIKEQYRJA E SISTEMEVE TE PAGESAVE

Banka e Shqgipérise, né kuadér t& rolit mbikéqyrés & sistemeve & pagesave
dhe insfrumenteve t& pagesave si pjesé pérbérése e kélyre sistemeve, ka
ndérmarré njé séré masash pér pérmirésimin e méfejshém t& kuadrit ligjor dhe
rregullativ pérgjaté vitit 2018. Me géllim pérafrimin me prakiikat eviopiane
né freg éshté rishikuar megullorja “Pér instrumentet e pagesave elekironike”. Ky
rishikim synon t& akomodoié inovacionin né fushén e pagesave me karté dhe
kryesisht ményrén e shpérndarjes s& PIN me miete elekironike & komunikimit.
Pér mé& shumé, népérmiet miratimit & Rregullores “Politika e mbikéqyries sé
sistemeve t& pagesave dhe t& shlyerjes” synohet zbatimi i praktikave evropiane
mbi klasifikimin e sistemeve, duke krijuar hapésira pér iniciativat private dhe
duke shmangur kérkesa mbikégyrése fejet kérkuese pér sistemet, & cilat nuk
paragesin réndési sistemike pér tregun shgiptar.

Né kuadér & zhvillimeve né tregun e fitujve, pérgjaté vitit 2018, Banka e
Shqgipérisé ka hartuar dhe nénshkruar nj¢ marréveshie bashképunimi me
Autoritetin e Mbikéqyries Financiare, me géllim licencimin, rregullimin dhe
mbikéqgyrien e infrastrukiurave pér klerim dhe shlyerje & fitujve. Kjo marréveshie
ka krijuar parakushtet pér hartimin e projekirregullores “Pér rregullimin, licencimin
dhe mbikégyrien e sistemeve pér shlyerien e titujve”, e cilo parashikohet t&
mirafohet brenda gjashtémujorit t& paré té vitit 2019.

Né drejtim € pérmirésimit t& kuadrit ligjor, si njé nga boshtet e objektivave &
strategjisé sé Bankés sé Shaipérisé dhe Strategjisé Kombétare pér Sistemin e
Pagesave me Vleré t& Vogél (2018-2023), Banka e Shqgipérisé ka punuar pér
franspozimin e direktivés sé rishikuar t& Bashkimit Evropian 2015/2366 né
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projekiligjin “Pér shérbimet e pagesave” (PSD2). Miratimi dhe zbatimi i kétij
projekiligji vlerésohet se do t& ndikojé drejtpérdrejt né nxitien e konkurrencés
dhe inovacionit né fushén e pagesave me vleré € vogél, duke promovuar
késhtu efikasitefin e tyre dhe reduktimin e kostove, g& mbart pérdorimi i tyre.
Projekiligji né fjalé synon t& balancojé hapésirat pér ofrimin e shérbimeve f&
pagesave midis bankave dhe institucioneve financiare jobanka, duke i lejuar
kéto t& fundit & hapin llogari pagese dhe t& emetojné instrumente elekironike
pagesash. Projekiligji vlerésohet € rrisé fransparencén né shérbimet e ofruara
nga tregu dhe 1€ krijojé njé kuadér t& konsoliduar pér mbrojtien e konsumatorit.
Banka e Shqipérisé ka finalizuar hartimin e kétij akti dhe konsultimin me aktorét
e fregut pérgjaté vitit 2018, dhe éshté duke vijuar me hapat e tjeré proceduralé
deri né miratimin e tij nga Kuvendi.

2.7.2. ROLI REFORMATOR - KOMITETI KOMBETAR I SISTEMIT TE
PAGESES

Me géllim promovimin e zhvillimeve né fushén e sistemeve t& pagesave, Banka
e Shgipérisé, edhe gjaté vitit 2018, ka luajtur njé rol tejet aktiv né zhvillimin
e aktiviteteve t& cilat nxisin thellimin e njohurive dhe veprimet e akioréve t&
ndryshém né freg. Ndér akfivitetet mé t& réndésishme né kété dreijtim pérmendim:

1. Projekiin Greenback. Banka Botérore, né bashképunim me Bankén e
Shqgipérise, ka organizuar dy aktivitete né kuadér & prezantimit (mars
2018) dhe zbatimit (dhjefor 2018) & Projekiit Greenback né gytetin
e Berafit, i financuar nga SECO (Swiss State Secrefariat for Economic
Affairs) si pjesé e programit pér Remitancat dhe Pagesat;

2. piesémarrjen né datén 4 maj 2018 né Forumin e Kartave, organizuar
nga Shogata Shgiptare e Bankave [AAB), me temé: “Rritja e pérdorimit
te kartés si instrument pagese”, me géllim orientimin e akioréve t& fregut
mbi zhvillimet e pritshme nga ana e Bankés sé Shqipérisé né kété freg;

3. organizimin e mbledhjes IV & Komitetit Kombétar t& Sistemit &
Pagesave, né dafén 20 gershor 2018 (mé shumé informacion gjendet
né seksionin né vijim).

4. organizimin e Konferencés “Modemizimi i Pagesave me Vieré té Vogél
né Shqipéri”, né dafén 21 gershor 2018, me géllim promovimin
e vizionit dhe t& masave t& Strategjisé Kombétare pér Tregun e
Sistemeve t& Pagesave me Vleré & Vogél (2018-2023). Piesémarrés
né konferencé ishin pérfagésues nga institucione me réndési, kryesisht
nga banka gendrore homologe, si Banka Qendrore Evropiane
(BQE), Banka e ltalisé (Bl), Banka Botérore (BB), Banka Qendrore e
Republikés s& Kosovés (BQRK], Banka Qendrore e Serbisé (BQS),
por edhe nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé [MFE), Shogata
Shqiptare e Bankave (SHSHB), kompani vendase té licencuara ngo
Banka e Shqgipérisé né fushén e pagesave, si dhe kompani & tiera
ndérkombétare;
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né bashképunim me Bankén Boférore, organizimin e Workshop-
it "Parimet e mbikéqyrjes sé infrastrukiurave 1€ fregjeve financiare &
Bankés Ndérkombeétare pér Rregullim” (gershor 2018), né t& cilin
morén piesé edhe pérfagésues nga Banka Qendrore e Kosovés dhe
nga Autoriteti i Mbikégyries Financiare t& Shqipérisé dhe Kosovés;
Workshoprin rajonal pér Ballkanin Peréndimor me temé “Promovimi i
harmonizimit t€ kuadrit ligjor dhe rregulativ me legjislacionin e BE-sé pér
pagesat me vieré té vogél”.

Mbledhja IV e Komitetit Kombétar té Sistemit t& Pagesave
Roli i Komitefit Kombétar t& Sistemit & Pagesave ka gené tejet akliv gjaté vitit
2018. Késhtu, né datén 20 gershor 2018, u mbajt mbledhja e katért e Komitetit
Kombétar t& Sistemit & Pagesave, né t€ cilén u finalizuan dhe u béné publike
njé séré projektesh & ndérmarra nga ky komitet, ku mund t& pérmendim:

zgjerimin e pjesémarrjes sé Komitelit me institucionet finaciare jobanka
& pérshira né fushén e pogesave dhe operatorét e sistemeve 1
pagesave, sipas rekomandimeve t& Bankés Botérore;

roportin e vlerésimit “Njé pasqyré e fregut t& remitancave né Shqipéri”
bazuar né Parimet e Pérgjithshme pér Shérbimet e Remitancave
Ndérkombétare, me géllim identifikimin e nevojave pér ndérhyrie, t&
cilat jané adresuar né planveprimin e strategjisé;

analizén “Mbi pérfshirjen efektive financiare né Shqipéri: Perspektiva e
pagesave”, e cila identifikon qartozi nevojén e rrities sé pérgindjes sé
popullsisé gé zotéron njé llogari bankare, si dhe nevojén pér nxitien e
pérdorimit 1& kétyre llogarive;

studimin “Kostot dhe kursimet e pagesave me vieré 1€ vogél né Shqipéri”.
Pértej identifikimit t& kostove t& larta g& mbart pérdorimi i cashrit né
ekonomi (rreth 1% e PBB-s&), u identifikuan dhe kostot e pérballuara nga
secili aktor ekonomik, ku interes t& vecanté paragesin kosfot pér ofruesit
e shérbimeve t& pagesave (banka dhe jobanka);

miratimin e Strategjisé Kombétare pér Pagesat me Vleré & Vogél né
Shaipéri (2018-2023)
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HAPESIRE INFORMUESE 8: STRATEGJIA KOMBETARE PER PAGESAT ME VLERE
TE VOGEL NE SHQIPERI (2018-2023)

Strategjia e miratuar nga Komiteti Kombétar i Sistemeve t& Pagesave (KKSP)
né mbledhjen e tij t& katért, shté rezultat i njé pune disavjecare t& Bankés sé
Shqipérisé dhe institucioneve anétare né KKSP-s&, me asistencén e Bankés
Botérore pér identifikimn e nevojave té tregut dhe masave pér ndérhyrje.

Strategjia pércakton njé vizion té qarté afatmesém pér tregun e pagesave
me vleré t& vogél, i cili konsiston né “krijimin e njé frequ bashkékohor dhe
gjithépérfshirés t& pagesave me vleré té vogél, t& mbéshtetur nga infrastruktura
t& sigurta dhe efikase, dhe nga njé gamé e gjeré instrumentesh dhe shérbimesh
16 pagesave, qé pérmbushin nevojat e pérdoruesve té afté financiarisht pér t&
kryer pagesa né té gjithé vendin”.

duke u dhéné qgytetaréve shqiptaré mé shumé mundési zgjedhjeje pér té kryer
transaksionet e tyre té pérditshme, né ményré té lehté dhe me kosto efektive, duke
mbéshtetur objektivin e njé pérfshirjeje mé té gjeré financiare. Mé konkretisht,
strategjia synon dyfishimin e popullsisé gé zotéron njé llogari (nga 38% né vitin
2014, né 70% né vitin 2022) dhe rritien e numrit t& pagesave elektronike pér
frymé nga 4.3 né 2016, né 10 né vitin 2022.

Strategjia pérmban edhe njé planveprimi té detajuar pér arritien e objektivave,
masat kryesore té & cilit konsistojné né: a) pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe
rregullativ né zbatim; b) zhvillimin dhe pérmirésimin e infrastrukturave pér
shérbimet financiare; c| rritien e zotérimit t& llogarive t& pagesave dhe pérdorimit
t& shérbimeve té tyre; d) shtimin e pikave té aksesit t& kétyre shérbimeve; e) rritien
e edukimit dhe ndérgjegjésimit financiar; f) rritien e volumeve té transaksioneve
16 procesuara nga sistemet e pagesave; si dhe g) angazhimin ndérinstitucional
si t& sektorit publik, ashtu edhe té atij privat, i cili éshté tejet i réndésishém pér
zbatimin e rekomandimeve.

Zbatimi i strategjisé dhe materializimi i efekteve té saj kérkon njé angazhim
nga té gjithé aktorét e tregut. Pér kété qéllim, strategjia parashikon role dhe
objektiva konkreté pér secilin institucion t& pérfshiré.

2.7.3. ECURIA E SISTEMEVE AIPS DHE AECH

Sistemi AIPS, i cili konsiderohet si infrastrukiura bazé pér shlyerien e pagesave
né monedhén kombeétare dhe shlyerjen e transaksioneve 1€ tregjeve financiare,
ka funksionuar né ményré & sigurt dhe efikase gjaté vitit 2018, duke reflektuar
nié disponueshméri € larté [mbi 99.9%)%°. Né € njéjen linje, edhe sistemi
AECH, i cili akomodon klerimin e transaksioneve ndérbankare t& klientéve t&
bankave (individé dhe biznese) ka operuar né pérputhje t& ploté me rregullat e
sistemit, duke garantuar njé disponueshméri maksimale (99.4%) pér tregun dhe
duke shmangur incidente e vonesa. Piesémarria e bankave né sistemin AIPS
dhe AECH ka rezultuar né ulie, nga 16 banka né 14 né fund € vitit 2018,

30 Disponueshéria e sistemit fregon se sa funksional ka gené sistemi gjaté orarit 1 punés &
shpallur né rregulloret e funksionimit 1& fij.
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si rrjedhojé e procesit & pérthithjes s& dy bankave nga dy banka & fiera t&
sistemit. Realizimi i dalies nga sistemet AIPS dhe AECH i dy pjesémarrésve
éshté administruar me sukses, duke mos reflektuar problematika né operimin e
sistemeve.

SISTEMI | SHLYERIES SE PAGESAVE NDERBANKARE ME VIERE TE MADHE
(AIPS)
Neé vitin 2018, aktiviteti i sistemit AIPS ka paragitur njé rritie 1€ lehté t& numrit &
fransaksioneve me 0.3% né terma vieforé, duke arritur njé volum prej 126,038
fransaksionesh. Rritja e numrit &shté shogéruar me rritie 1 vlerés s& procesuar
(8% né terma vietoré, duke arritur vierén 9,141 miliardé lekg), duke pasgyruar
njé rritie né raportin e vlerés sé transaksioneve t& procesuara né AIPS ndaj PBB-
sé. Ky raport rezulion né 5.6 heré, nga 5.4 heré gé ka gené né vitin 2017
dhe tregon pér njé pérdorim gjithnjé e mé & larfé t& kéfij sistemi nga aklorét e
fregut. Prirja né rritie e pérdorimit & sistemit AIPS vlerésohet t& shuméfishohet me
zhvillimin dhe thellimin e tregjeve financiare né Shqipéri, si dhe me pérfshirien
financiare & popullsisé shgiptare, duke synuar nivelet e tregjeve 1€ zhvilluara®'.

Crafik 32. Ecuria e sistemit AIPS sipas numrit dhe 18 vlerés sé transaksioneve
t& procesuara né AIPS
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Nijé thellim i analizés sé& pérdorimit t& kétij sistemi pér tipologji t& ndryshme
fransaksionesh fregon se zéri “Pagesa pér kliente” (njé z& ky me peshén kryesore
& pagesave né terma t& numrit, 55.93%) vijon t& paragesé ritme rritése si
né numér ashiu dhe né vleré, pérkatésisht me 4.95% dhe ¢.48%, krahasuar
me vitin e kaluar. Nga ana tjefér, zéri kryesor né terma & vlerés: “Shlyerje
nga sistemi AFISaR" (41.05%) ka reflekiuar rénie me pothuaj 3.94% né numér
fransaksionesh dhe rritie me 9.74% né vleré, krahasuar me njé vit mé paré.

Target 2- shlyen brenda njé jave njé vieré 1€ barabarié me PBB-né e Bashkimit Evropian, duke
dikivar réndésiné gé ka ky sistem pér tregjet evropiane.

Banka e Shqipérisé




Raporti Vjetor, 2018

Cijafé vitit 2018, né sisfemin AIPS jané disbursuar |

meth 17.41% mé shumé Kredi Brenda Dités (KBD)*?.
Megjiithaté, vlera e KBD-sé ka pasqyruar rénie me

14.36% dhe 11.15% né terma vietorg, gjaté vitit
2018. Mé né defaje, né sistemin AECH, gjaté vitit
2018, jané procesuar 632,923 pagesa, me njé

3.7 1%, kryesisht si pasojé e rénies sé vlerés mesatare 0.06
pér transaksion. Kjo prirje nénkupton se ekspozimi i | oos
sistemit ndaj rrezikut t& likuiditetit paragitet né nivele | Sos
shumé té uléfa. |
i 0.03
SISTEMI | KLERIMIT TE PAGESAVE ME VIERE TE | °© I
VOGEL (AECH) 0.01 I
Sistemi AECH ka vijuar € paragesé rritie t& numrit o - N B 0 .
dhe t& vlerés sé transoksioneve pérkatésisht me gttt

vleré mesatare pér transaksion prej meth 172,000 =-----m-mmmmmmmmmmmme oo

lekésh. Rritia e pérdorimit t& sistemit AECH tregon

familjarizimin e publikut me instrumentet e pagesave dhe pérdorimin e tyre né
nivel ndérbankar. Kjo rritie konfirmon edhe efikasitetin e masave t& marra nga
Banka e Shqipérisé, gé né vitin 2011, mbi komisionet e aplikuara nga bankat
né pérdoruesit fundoré me synim zgjerimin e pérdorimit 1& kétij sistemi.

Crafik 34. Ecuria e numrit dhe vlerés sé transaksioneve € kleruara né AECH
né vite (maijtas) dhe raporti i transaksioneve & procesuara né AECH né raport
me popullsing mbi moshén 15 vie¢* (djathtas)
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Me géllim rritien e pérdorimit 1€ kétij sistemi, Banka e Shqipérisg, né periudhén
afotmesme-afatgjaté, ka parashikuar njg¢ séré masash, si nga piképamia e

32 KBD - lehtési gé i akordohet njé pjesémarrési né sistemin e pagesave nga banka gendrore/
operafore e sistemit pér & kryer pagesa/shlyerje né bazé 16 akteve dhe ligjeve 1 aplikveshme.
Banka gendrore ofron likuiditetin brenda dités (KBD) pér bankat pjesémarrése né sistem, i
cili trajtohet né formén e njé kredie té kolaterizuar me inferes zero. Instrumentet financiare
t6 pranueshme pér garantimin e kredisé brenda dités pércakiohen dhe moniforohen nga
Departamenti i Operacioneve Monetare.
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zhvillimeve infrastrukiurore, ashtu dhe atyre ligjore e rregullative. Njé mbéshtetie
& konsiderueshme né kéte drejtim vlerésohet se do 1€ kefe dhe zbatimi i
projekiligjit “Pér shérbimet e pagesave”, si dhe zbatimi i Projekiit t& Debitimit
Direkt ndérbankar dhe zgjerimi i pjesémarrésve né sistem pértej pjesémarrésve
fradicionalé, bankave tregtare.

Nga piképamijae shmangies sé rrezigeve né sistem, shpérndarjae fransaksioneve
& kleruara né AECH sipas seancave déshmon pér njé pérgendrim mé f€ larté
né seancén e paré t& klerimit. Zhvillimi i sipércituar shmang mbingarkesat né
flukset e pagesave né seancén e fundit & klerimit, duke minimizuar rreziget e
mbartura nga kéto mbingarkesa dhe duke promovuar siguring dhe efikasitetin
e kétij sistfemi®*.

2.7.4. INSTRUMENTET E PAGESAVE

Banka e Shqipérisé, né bashképunim dhe me aktorét e tregut, po ndérmerr
reforma 1 cilat synojné modernizimin e kétij tregu pér ti ofruar qytetaréve
dhe bizneseve, shérbime sa mé efikase dhe me kosto t& uléta. Nxitja e
pérdorimit & instrumenteve elektronike t& pagesave synon pérfshirjen
financiare t& popullsisé nga piképamja e pagesave, e cila shérben si njé hap
i paré né pérfshirjen financiare edhe t& produkteve mé té sofistikuara bankare
e financiare. Objektivat e synuar - rritja e pérqindjes sé popullsisé qé zotéron
njé llogari nga 40% né vitin 2017 né 70% né vitin 2022, si dhe dyfishimi
i pérdorimit t& kétyre llogarive (nga 4.3 pagesa pér frymé né 10 pagesa
pér frymé) - vlerésohet t& materializohen népérmjet pérmirésimit t& kuadrit
rregullativ e ligjor, népérmjet pérmirésimeve infrastrukturore dhe edukimit
financiar.

Rritia e pérdorimit & instrumenteve t& pagesave né ekonominé shgiptare ka
vijuar edhe pérgjaté vitit 2018, e reflektuar né njé ritie viefore & numrit &
pagesave me 13.23%, duke kapur nivelin e rreth 15 milioné pagesave pér
individé dhe biznese.

Andliza e pagesave sipas instrumenteve t& pérdorura tregon pér njé zgjerim
& vazhdueshém 1€ pagesave elekironike, ku mund € pérmendim kartat
bankare, fransfertat e kreditit né formé elekironike (home banking), si dhe
rishtazi prezantimin e parasé elekironike - kartave € parapaguara. Rritja e
peshés sé pagesave elekironike éshté reflekiuar né njé tkurrje € vazhdueshme

& transfertave t& kreditit né formé letér, € cilat né vitin 2018, zuné njé peshé
rreth 38%, nga rreth 90% né vitin 2008.

33

Kjo sjeflie reflekion masat e marra nga Banka e Shqipérisé né vitin 2011 pér & diferencuar
tarifimin e seancave, duke favorizuar késhtu pérdorimin e seancés sé paré.
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Grafik 35. Ecuria e numrit 1€ instrumenteve t& pagesave né vite (maijtas| dhe
pérdorimi né numér i instrumenteve & pagesave, gjaté 2018, nga individét
dhe bizneset (diothfos)
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HOME BANKING

Inicimi i fransfertave t& kreditit né formé elekironike realizohet népérmiet
shérbimeve "home banking™", té cilat ofrohen nga 12 banka®® prej 14 bankave
& sistemit. Kéto shérbime po giejné njé pérdorim gjithnjé e mé té gjeré né tregun
shqiptar, duke u pérdorur gjithnjé e mé shumé pér kryerien e pagesave, pértej
shérbimeve bazike & informimit mbi llogaring. Mé konkretisht, né vitin 2018,
vihet re njé rritie e konsiderueshme e véllimit t& pagesave “home banking” prej
28.64%, dhe e vlerés sé kétyre transaksioneve prej 61.02%, krahasuar me
njé vit mé paré. Kontribut né rritien e pérdorimit t& “home banking”, vlerésohet

& ket zhvillimi i infrastrukiurés, si edhe pérhapija e
mundésive pér t& aksesuar infernetin edhe pérmes
zotérimit t& njé “smart phone”. Rol pozitiv vlerésohet
€ kené luajtur edhe politikat e bankave, pérmes
promovimit & ményrave alternative 1€ pagesave, cka
&shté reflektuar né shtimin e llogarive t& aksesueshme
né distancé ndoj tofalit & llogarive nga rreth 1%
né vitin 2008, né& reth 12.81% né vitin 2018.
Nga piképamja e pérdorimit/shirytézimit & kétyre
llogarive, pavarésisht zhvillimeve pozitive (rreth 13
fransaksione né vit pér llogari] potenciali pér rritie
mbetet ende i larté.

Transfertat e kreditit né formé elekironike rezultojné
& jené instrumenti mé efikas dhe me mé pak kosfo
né ekonominé shqiptare. Né kéto kushte, reformat

Crafik 36. Ecuria e pérgindjes sé llogarive t&

aksesueshme nga interneti ndaj tofalit t& llogarive,

dhe ecuria e raportit t& shirytézimit t& llogarive t&
aksesueshme nga intermneti*
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—Raporti i utilizimit
—% e llogarive & aksesueshme nga interneti ndaj fofalit

Burimi: Banka e Shajipérisé. |

*Raporti i utilizimit fregon sa pérdoret mesatarisht njg llogari me akses nga interneti pér |

kryerje transaksionesh. !

Kéfo produkte mundésojné aksesimin e llogarisé bankare né distancé, népérmijet njé linje

inferneti, linje telefoni apo njé software-i gé banka i vé né dispozicion klientit & saj.
3 N& fund & vitit 2018, sistemi bankar pérbéhet nga 14 banka 1 nivelit & dyté [nga 16 né

fund t& vitit 2017).
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e synuara nga Banka e Shqipérisé népémiet ndérhyrieve ligjore (projekiligji
"Pér shérbimet e pagesave”) dhe atyre infrastrukturore (instant payment) pritet t&
kené ndikim t& drejipérdrejté né pérdorimin e métejshém t& kétyre shérbimeve
pér kryerien e pagesave né pérditshmériné e shqgiptaréve.

KARTAT BANKARE

Né Republikén e Shqipérisé, né fund t& vitit 2018, rezuliojné 13 banka &
licencuara si emetuese karfash, 7 nga t& cilat jané t& licencuara edhe si
pranuese karfash. Infrastrukiura e ofruar nga kéto banka ka rezultuar né rritje.
Numri i terminaleve POS, i llogaritur né raportin POS pér 1,000,0000 banorg,
rezulton né 3,692, nga 2,541 né vitin 2017. Pavarésisht prirjes pozitive &
shtimit né numér t& terminaleve POS, pérgendrimi i tyre vijon & jeté i larfé né
zonat urbane dhe kryesisht né garkun e Tiranés* (83.19%).

Ndérkohé, numri i ATMwve éshté ulur me 3.21%, krahasuar me vitin 2017%.
Megjithaté, vlen t& theksohet se né tregun shgiptar ATMH& pérdoren kryesisht
pér térhegje cash, dhe jo pér inicimin e pagesave. N& kéto kushte, ekzistenca e
ATMve nuk mund té lidhet drejtpérdrejt me zgjerimin e mundésive pér kryerjen
e pagesave elekironike.

Grafik 37. Zhvillimet e ATMrve dhe POS-eve (lart); dhe zhvillimet e kartave &
debitit dhe & kreditit (poshté|
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Zhvillime pozitive kané shénuar dhe ferminalet pér pérdorimin e kartave me
para elekironike, t& cilat vijojné € paragesin ritme rritése né masén 22.21%,
krahasuar me fundin e vitit 2017. Nxitja e pérdorimit & instrumenteve & parasé
elekironike vlerésohet € keté ndikim né pérfshirien financiare € popullsisé
duke mundésuar aksesin né shérbime bankare (hapjen e njé llogarie paraje
elekironike dhe zoférimin e nijé karte € parapaguar) nga kategori & popullsisé
pa akses né shérbime & fiera, si pér shembull nuk jané pagamarrés.

% Ndarja e gargeve béhet sipas degéve & Bankés sé Shqipérisé.
7 Vlen 16 theksohet edhe konsolidimi i bankave nga 16 & filla né fund 16 2017, né 14 né fund
& vitit 2018.
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Raporti Vjetor, 2018

Cijafé vitit 2018, vihet re njé rritie me 4.46% e emetimit & kartove t& debitit
dhe me 9.47% e kartave t& kreditit. Gjithashtu, pérdorimi né treg i kartave
me funksion paraje elekironike ka paragitur ritme & shpejta ritése, gjaté vitit
pérkatésisht, me 24.67%.

Nga pérdorimi i kartave bankare né terminalet ATM dhe POS, rezulfon se,
peshén kryesore 1€ fransaksioneve € procesuara me karta e zéné térheqgjet
cash nga ATM&, tregues ky i nj¢ ekonomie ende me pérdorim & larté t&
cashrit. Gjaté vitit 2018, ndryshe nga viti i kaluar, vérehet njé rritie né numrin
dhe vlerén e pagesave me karta né POS-e fizike dhe virtuale, pérkatésisht me
22.40% dhe me 15.82%. Né terma relativé, numri i pagesave € kryera me
karta t& parapaguara arrin deri né 5.60% & pagesave me karta debiti dhe
krediti, dhe krahasuar me vitin e kaluar ka njé rritie & pagesave me kéto karta
prej 20.57%. Pérdorimi i ulét i karfave si mjet pagese né ferminale reflekion
nivelin e familjarizimit t& publikut, edukimin e ulét financiar, si dhe infrastrukiurén
e kufizuar € POS-eve nga ana e bizneseve.

Produkfet e parasé elekironike, bazuar né kuadrin ligjor dhe rregullativ & Bankés
sé& Shgipérisé, ofrohen dhe nga institucionet financiare jobanka € licencuora
si Institucione t& Parasé Elekironike. Akiualisht, né fregun shgiptar operojné dy
institucione té tilla. Gjaté periudhés mars®®- dhjetor 2018, kéto institucione sé&
bashku kané kryer njé volum prej aférsisht 1.78 milioné pogesash me para
elekironike, me njé vleré prej 4,578 milioné lekésh.

TRANSAKSIONET ME PARA FIZIKE
Né transaksionet me para fizike (cash) 1 kryera nga klientét né sportelet e bankave,
pér vitin 2018, vihet re njé ulie né numér krahasuar me njé vit mé paré. Kété vit
éshté shénuar njé ulie e lehté e transaksioneve né arké me 5.48% né terma & numrit
dhe nié rrifie e lehte me 0.82% né terma & vlerés, krahasuar me njg vit mé paré.

Crafik 38. Numri [majtas) dhe vlera (djathtas) e fransaksioneve cash né
sportelet e bankave
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Burimi: Raportimet e bankave sipas "Metodologiisé pér raportimin e instrumenteve t& pagesave".

3 Megenése institucioni i dyié i parasé elekironike u licencua né muajin shkurt 2018, raportimi
i agreguar i kétyre institucioneve fiflon né mars 2018.
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Crafik 39. Ecuria e rezervés valutore né Bankén
e Shqipérisé (min Eur)
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Pavarésisht ulies s& pérdorimit 1€ parasé fizike, nga perspektiva e férhegjeve
dhe depozitimeve né sportelet e bankave né vitin 2018, pérdorimi i parasé
fizike né ekonominé shqgiptare &shté njé fenomen mbizotérues dhe me kosto
€ larta pér akiorét e ndryshém dhe ekonoming né pérgjithési. N& keté
kuadér, bashkérendimi i pérpjekjeve né nivel tregu pér nxitien e pérdorimit
f& instrumenteve sa mé efikase dhe me kosto t& uléta paraget njé réndési t&
vecanté dhe pérbén nié nga prioritefet e Bankés sé Shqipérisé.

2.8. ADMINISTRIMI | REZERVES VALUTORE

Banka e Shqipérisé éshté autoriteti pérgjegjés pér mbaijtien dhe administrimin
e rezervave valutore t& Shqipérisé. Ajo shfrytézon maksimalisht mundésité e
saj pér & arritur dhe ruajtur njé nivel t& caktuar & rezervés valutore, e cila
mbéshtet géndrueshmériné financiare 18 vendit dhe éshté né pérputhje me
politikén monetare.

Rregulloria “Pér politikén dhe ményrén e administrimit t& rezervés valutore”,
miratuar nga Késhilli Mbikéqgyrés, pércakion qarté géllimet pér € cilot mbahet
rezerva valutore. N&é pérputhie me prakiikat mé & mira ndérkombétare, né
géllimet e mbaijties sé rezervave citohet, krahas zbatimit dhe mbéshtetjes sé
politikés monetare dhe politikés sé& kursit t& kémbimit,
edhe ruajtia e stabilifetit financiar. Objektivat e
procesit t& administrimit & rezervés valutore miratohen
nga Késhilli Mbikéqgyrés. Si objekfiva parésoré joné
pércakiuar likuiditeti dhe siguria, ndérkohé gé sigurimi
i & ardhurave nga administrimi i rezervés pérfagéson
objektivin e trefé, pér sa kohé nuk cenohen dy
objektivat e paré. Emrat e lejuar né té cilét investohet

Kéta emra pérfshijné geverité e SHBA-s€, Japonisg,
Britanisé s&¢ Madhe, Kanadasé, Australisé dhe
Furozonés, t€ cilat pérgjithésisht jané t& renditura t&
pakién A- [pér geverité e Eurozonés renditia minimale
e pranuar éshté BBB-*’). Né& emrat e lejuar pér
investim pérfshihen dhe agjenci apo institucione &

—Rezerva Bruto
— Rezerva Neto

//___»-/——%——’-// rezerva valutore miratohen nga Komiteti i Investimit.

*Shénim: Né 31 dh\etor 2018, sfoku i rezervés valutore rezultoi 3,395.92 milioné EUR, ' ||dhuro me qever”‘el |ns1’”‘uc|one Shumepoleshe Opo

ku pérfshihet eche ari monetar, né nié shumé prej 56.58 milioné EUR ose 1.7% e totalit. !

Burimi: Banka e Shqipérisé. | 1€ ljera subjekle t& renditura t& pakién AA-.

PERBERIA E PORTOFOLIT TE REZERVES SIPAS AFATIT TE MATURIMIT
NEé fund t vitit, rezerva valutore e administruar nga Departamenti i Operacioneve
Monetare &shté e investuar né akfive likuide, kryesisht me afat maturimi O-3
viet. Pesha e instrumenteve & borxhit me afat mbi 5 viet nuk tejkalon 2.1%
& portofolit & rezervés. Portofoli i administruar nga administratori i jashtém

39 Emrat/instrumentet e renditura deri né BBB- pérfshihen né kategoriné “Pér investim” (investment
grade).
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